
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2016 г. № 98

г. Махачкала

О ходе реализации приоритетного проекта развития

Республики Дагестан «Новая индустриализация»

В целях реализации приоритетного прЬекта развития Республики

Дагестан «Новая индустриализация» постановлением Правительства

Республики Дагестан от 25 декабря 2015 г. № 360 «О реализации

приоритетных проектов развития Республики Дагестан в 2016 году»

утвержден План мероприятий по реализации приоритетного проекта

развития Республики Дагестан «Новая индустриализация» на 2016 год, в

соответствии с которым предполагается увеличение производства продукции

по государственному оборонному заказу на 15 проц. по сравнению с

2015 годом, рост государственных и муниципальных заказов, размещаемых

на промышленных предприятиях республики, в 1,2 раза от уровня 2015 года,

увеличение объемов производства за счет освоения новых

импортозамещающих изделий и комплектующих более чем на 1,0 млрд

рублей, создание не менее трех новых индустриальных парков или

технопарков.

С начала текущего года Министерством промышленности и торговли

Республики Дагестан совместно с заинтересованными органами

исполнительной власти Республики Дагестан и органами местного

самоуправления муниципальных образований проделана определенная

работа по реализации программы модернизации открытого акционерного

общества «Завод «Дагдизель», программ развития других крупных

оборонных предприятий в Республике Дагестан, инвестиционных проектов

открытого акционерного общества «Авиаагрегат», проектов модернизации

производства акционерного общества «Дагфос».

В рамках сопровождения программ развития оборонных предприятий в

Республике Дагестан проведена работа по сбору и обработке информации по

прогнозным объемам государственного оборонного заказа на 2016 год. В

настоящее время предприятиями ведется работа по подготовке участия в

конкурсных торгах по государственному оборонному заказу, заключению

соответствующих контрактов на 2016 год.



Открытым акционерным обществом «Концерн «Кизлярский

электромеханический завод» ведется работа по освоению производства

опытных образцов по 8 видам импортозамещающих изделий, 3 из которых

уже поставлены на комплексные технические испытания. Также ведется

работа по приобретению и монтажу оборудования для запуска второй

очереди авиамеханического завода.

Проводится работа по уточнению и изменению действующих

программных и нормативных документов в сфере промышленного

производства. Так, в настоящее время рассматривается вопрос о внесении

изменений в государственную программу Республики Дагестан «Развитие

промышленности Республики Дагестан на 2015-2020 годы», План

мероприятий по содействию импортозамещению в промышленности

Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства

Республики Дагестан от 11 февраля 2015 г. № 43^ об изменении баз данных

об объектах инфраструктуры предпринимательства в отрасли

промышленности, тарифов на услуги предоставления доступа к инженерным

сетям, объектам коммунальной, дорожно-транспортной, энергетической и

иной инфраструктуры и стоимости их использования для субъектов

предпринимательства в республике.

В рамках реализации мероприятий, указанных в разделах «Развитие

электроэнергетики» и «Развитие нефтегазовой отрасли» Плана мероприятий

по реализации приоритетного проекта развития Республики Дагестан «Новая

индустриализация» на 2016 год, разработаны графики и ведется переписка и

сбор информации для подготовки необходимых проектных решений и

обращений в соответствующие федеральные структуры.

В целях выполнения Плана мероприятий по реализации приоритетного

проекта развития Республики Дагестан «Новая индустриализация» на

2016 год Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации приоритетного

проекта развития Республики Дагестан «Новая индустриализация» (далее -
приоритетный проект).

2. Признать работу Министерства промышленности и торговли

Республики Дагестан и других органов исполнительной власти Республики

Дагестан по реализации мероприятий приоритетного проекта

удовлетворительной.

3. Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан:

совместно с органами местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан обеспечить реализацию

мероприятий приоритетного проекта в установленные сроки;

обеспечить выполнение Плана мероприятий по содействию

импортозамещению в промышленности Республики Дагестан,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от

11 февраля 2015 г. № 43;
продолжить работу по:



организационному сопровождению инвестиционного проекта

«Модернизация производства открытого акционерного общества «Дагфос»;

созданию на территории городского округа «город Каспийск»

производственного участка открытого акционерного общества «Концерн

«Кизлярский электромеханический завод» по изготовлению комплектующих

изделий для авиационной промышленности;

сопровождению программы модернизации открытого акционерного

общества «Завод «Дагдизель» и развитию оборонных предприятий в

Республике Дагестан;

проектному сопровождению инвестиционного проекта открытого

акционерного общества «Авиаагрегат» по освоению серийного производства

учебно-тренировочного самолета CP-10;
сопровождению перевода промышленной зоны открытого

акционерного общества «Завод им. Гаджиева» за черту г. Махачкалы;

созданию новых индустриальных парков в республике;

совместно с Министерством печати и информации Республики

Дагестан обеспечить освещение в средствах массовой информации хода

реализации мероприятий приоритетного проекта.

4. Министерству транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан:

обеспечить подготовку и принятие схемы и программы развития

электроэнергетики в Республике Дагестан в установленные сроки;

обеспечить сопровождение инвестиционных проектов в части оказания

содействия при технологическом присоединении к электрическим и газовым

сетям;

принять необходимые меры по завершению реализации приоритетного

инвестиционного проекта Республики Дагестан «Строительство и

эксплуатация комплекса по переработке и хранению нефтепродуктов»;

продолжить работу по проработке вопроса опережающей оплаты

налога на имущество Гоцатлинской гидроэлектростанции в 2016 году в

сумме 290,5 млн рублей.

5. Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан:

подготовить согласованное с заинтересованными органами

исполнительной власти Республики Дагестан заключение о целесообразности

продолжения реализации инвестиционного проекта «Организация

текстильного производства полного цикла»;

оказать содействие в реализации инвестиционного проекта по

строительству комбината малоэтажного домостроения на основе применения

легких конструкций на одной из инвестиционных площадок.

6. Комитету по государственным закупкам Республики Дагестан

продолжить работу по мониторингу ситуации, складывающейся в сфере

государственных и муниципальных заказов, с целью оперативного контроля за



размещением государственных и муниципальных заказов у

товаропроизводителей республики.

7. Министерству образования и науки Республики Дагестан принять

меры по подготовке специалистов не менее чем по 50 востребованным на

региональном рынке труда профессиям и специальностям.

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов, городских округов Республики Дагестан и городского округа с

внутригородским делением «город Махачкала» принять меры по

наращиванию объемов муниципальных заказов, размещенных на

предприятиях республики.

УПРАВЛБНИ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

атель Правительства

публики Дагестан А. Гамидов


